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1 ÚVOD

Téma kolektívnej pamäti v spojení s priestorom, je dostatočne obšírne

rozpracovaná vo viacerých publikáciách. Tieto slúžili ako inšpirácia pre

vypracovanie predkladanej práce, ktorá sa zaoberá priestorovými

aspektmi a charakteristikami kolektívnej pamäti obyvateľov mesta Bytča.

V tejto súvislosti, je potrebné poznať viacero konceptov, ktoré práca

prináša vo svojej teoretickej časti. Tieto poznatky sú následne,

v poslednej časti práce prepojené s informáciami zistenými

prostredníctvom výskumu, kde sú analyzované a interpretované. Akým

spôsobom boli všetky tieto vedomosti získavané, popisuje druhá časť

práce, zaoberajúca sa metodologickými postupmi. Zacielenie všetkých

týchto častí sa orientuje na sociálny a materiálny priestor.

Teoretické východiská práce predstavujú podklady, ktoré sumarizujú

prehľad hlavných konceptov, z ktorých vychádza skúmanie problematiky.

Vysvetľujú pohľad, akým je pozerané na jednotlivé termíny a využívané

koncepty. Východiskom je téma kolektívnej pamäti, ktorá reprezentuje

aktuálne, živé predstavy skupiny o sebe samej, na základe spomienok.

Reflexia týchto ideí sa opiera o priestor, s ktorým súvisia ďalšie

predstavené koncepty, vysvetľujúce jeho poňatie, úlohu krajiny a možnosti

prechodu od širších priestranstiev ku konkrétnym miestam.

K problematike kolektívnej pamäti, reprezentovanej skrz priestor, iste patrí

sociálny aspekt a preto sa ním zaoberajú ďalšie koncepty práce. Sociálny

priestor, v ktorom sa vytvárajú sociálne väzby a identity, sú koncepcie,

ktoré rozširujú tému o ďalšie perspektívy.

Po teoretickej časti nasleduje metodologická, ktorá je venovaná

metodologickým postupom využitým pri spracovávaní diplomovej práce.

Sú v nej zhrnuté spôsoby získavania informácií, ktoré sa vzťahujú

k archívnym materiálom, ale zároveň i k informátorom. Súčasťou sú

výskumné otázky, definované na počiatku štúdia problematiky, s úlohou

koordinovania témy.
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Zásadnou časťou práce, je kapitola venujúca sa analýze a interpretácii

výsledkov výskumu. Prepájajú sa v nej teoretické východiská spoločne

s výpoveďami informátorov. Poukazuje na vnímanie mesta jeho

súčasnými obyvateľmi a zaznamenáva, ako sa odráža historický ráz

mesta v predstavách miestnych. V tejto kapitole sa odkrývajú všetky

podnety, ktoré vytvárajú priestorové charakteristiky mesta, čo prispieva

k dosiahnutiu cieľa práce.

Cieľom práce je prostredníctvom konceptu kolektívnej pamäti

a priestoru, reflektovať zdieľané predstavy miestnych o svojom meste.

Pre dosiahnutie tohto cieľa, sú predmetom analýzy pamäť miestnych

obyvateľov, konkrétne miesta, ale i miestne časti a významnú úlohu

zohráva i kolektívna identita a menšie identity, ktoré vznikajú

segmentáciou priestoru.

Práca je lokálne ukotvená a preto sú jej súčasťou aj informácie

o meste. Špecifikácia práce súvisí s možnosťami, ktoré ponúka

charakterizovaná lokalita, preto je jej venovaná samostatná kapitola, ktorá

stručne informuje o meste a jeho histórii, s dôrazom na podnety

z priestoru. Skutočnosť, že motív vychádza z lokality samej, pomáha k

uvedomeniu si, že nie len človek vplýva na priestor, ale i naopak, priestor

na človeka. Odraz vzájomného vzťahu týchto dvoch entít, vytvára

konečný vzhľad mesta a zdieľaných predstáv ľudí o svojom meste.
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2 TEORETICKÉ VÝCHODISKÁ

Práca sa zaoberá predstavami Bytčanov o priestore, v ktorom žijú.

Tieto predstavy, sú charakteristikami, ktoré nosia vo svojich pamätiach

a utvrdzujú sa v nich, v kontakte s ostatnými ľuďmi. Takto koncipovaná

téma, si vyžaduje viacero prístupov a preto sú ťažiskom diplomovej práce

teoretické poznatky a terénny výskum, na tému kolektívnej pamäti v

priestore. V kapitole, budú predstavené teoretické koncepty zaoberajúce

sa kolektívnou pamäťou, priestorom, miestom, sociálnou identitou,

krajinou, a iných, ktoré poskytujú teoretický základ poznatkom získaným

v teréne.

2.1 Kolektívna pamäť

Prvým z konceptov, je kolektívna pamäť. Východiskovým

vymedzením kolektívnej pamäti v práci, je definícia Maurica Halbwachsa,

ktorý ju opisuje ako: „...súvislý prúd myslenia, v ktorého nepretržitosti nie

je nič umelého, pretože z minulosti uchováva len to, čo je z nej doposiaľ

živé alebo schopné žiť vo vedomí skupiny, ktorá ju udržiava.“ (Halbwachs

2009: 125)

Pamäť ľudí, na ktorú sa práca upriamuje, je doposiaľ živá

a prevažná skupina obyvateľov zdieľa totožnú alebo prinajmenšom

podobnú predstavu o priestore. Dôležitou súčasťou kolektívnej pamäti, sú

spomienky, na základe ktorých Jan Assmann rozdelil kolektívnu pamäť na

„komunikatívnu a kultúrnu.“ (Assmann 2001: 48) Z týchto dvoch kategórii,

je pre prácu podstatný koncept komunikatívnej pamäti, pretože

„komunikatívna pamäť zahŕňa tie druhy pamäti, ktoré sú založené na

každodennej komunikácii.“ (Assmann 1995: 126) Zabezpečuje sa tým

zároveň, neustála živosť spomienok, ktoré „...sa vzťahujú k nedávnej

minulosti. Práve tieto spomienky zdieľa so svojimi súčasníkmi.“ (Assmann

2001: 48) Kolektív spomienky uchováva vo svojom vedomí

prostredníctvom každodennej skúsenosti jednotlivcov, ale i naopak,
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jedinec je súčasťou kolektívu, ktorý disponuje svojou pamäťou a pamäť

jedinca sa s tou kolektívnou vzájomne prelína. Súvzťažnosť kolektívnej

a individuálnej pamäti popisuje Halbwachs takto: „Pokiaľ teda kolektívna

pamäť čerpá svoju silu a trvanie z toho, že sa opiera o určitý súbor ľudí,

ide stále o jedincov, ktorí spomínajú, a to ako členovia skupiny.“

(Halbwachs 2009: 91)

Kľúčovú úlohu v tvorbe pamäti zohrávajú spomienky, ktoré

Halbwachs delí na „individuálne a kolektívne.“ (Halbwachs 2009: 93)

Spoločným menovateľom oboch pamätí je jedinec, ktorý sa tým pádom

„...podieľa na dvoch druhoch spomienok.“ (Halbwachs 2009: 93)

V závislosti od toho, o ktoré spomienky práve ide, mení svoj uhol pohľadu.

Tvorba spomienok je proces, pri ktorom sa „idey musia najskôr stať

názornými, a až potom si môžu zabezpečiť prístup do pamäti ako

predmety.“ (Assmann 2001: 38) Týmto procesom, sa predmety v priestore

stávajú zmysluplnými tak pre jedinca, ako pre kolektívy. „Každá skupina,

ktorá sa ako taká chce skonsolidovať, sa snaží vytvoriť si a zaistiť miesta,

ktoré neslúžia výhradne len ako scény pre ich formy interakcie, ale

poskytujú symboly jej identity a záchytné body jej spomínania. Pamäť

potrebuje priestor, má tendenciu prejsť do priestoru.“ (Assmann 2001: 39)

A tak priestor môže poskytovať podnety pre vyvolanie spomienok alebo

naopak, ukladať ich prostredníctvom miest a následne pomocou nich

konštruovať pamäť.

2.2 Krajina

Štúdiom krajiny sa zaoberalo viacero bádateľov z rôznych odborov,

čo zabezpečuje širokú škálu definícií a hypotéz, s ktorými je možné

pracovať. Z alternatív, ako môže byť krajina vnímaná, je podstatné

zamerať sa na to, aký prístup ku krajine zaujali antropológovia. Tí však

nie sú jednotní v názore, ako pristupovať ku štúdiu krajiny, preto je

potrebné pozrieť sa na krajinu zo širšej perspektívy.
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Antropologický slovník uvádza okrem historických súvislostí tohto

pojmu, i jeho možnosti využitia. „Krajina v západnej tradícii má väčšinou

význam ako označenie pre: 1. nejaké charakteristické územie, oblasť, 2.


[…]


úrovni, pretože zachytávajú prvky kolektívnej identity. Tá je zakotvená

najmä v priestore, ku ktorému si obyvatelia vytvárajú väzby. Priestor nie je

nemenný a tak sa zmeny, ktoré v ňom prebiehajú, zapisujú do vedomia

súčasníkov a to, ako priestor vyzeral pred zmenou, sa zapisuje do ich

pamäti. Existuje však i opačný prípad, kedy mnohé súčasti priestoru,

zostávajú vďaka kolektívom nezmenené, čím kolektív do istej miery

zastavuje proces vývinu a zostáva tak pripútaný k hmotnej stránke života.

V kolektívnej pamäti tunajších obyvateľov, je prítomný vplyv histórie

mesta, od ktorej sa odrážajú predstavy o priestore i v súčasnosti.

Zachytáva význačnosť miest a objektov v priestore, v kontexte súčasného

výrazu mesta. Priestor je tu vnímaný skôr cez prizmu sociálneho

konštruktu, ako geografického vymedzenia a je odrazom vzájomného

vzťahu so sociálnou identifikáciou obyvateľov.

Záverom celej práce byť zhodnotenie, že kolektívna pamäť

obyvateľov mesta je živá, podlieha neustálym zmenám a je hlboko

zakotvená v priestore mesta, o čom svedčia spomienky, ale i príbehy ľudí,

ktorí tento priestor obývajú, považujú ho za svoj domov a identifikujú sa

s identitou, ktorá tu vzniká. Podobné výskumy sú iste realizovateľné

kdekoľvek, ale výsledky, ktoré vyplynú sú jedinečné.
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9 RESUMÉ

The residents of Bytča shares specific ideas about space of city,

which identify them as a group. These ideas became part of the collective

memory and always adapt current conditions. In particular, material

objects help create spatial ideas and change implemented through them,

incite people to perception of spaces. The resulting structure divides

people to two categories, the first are „insiders,“ people who move in

space and they know it; and second are „outsiders,“ who have not

knowledge of the internal system. Mentioned insiders have created a

relationship to site and they are active member of space. The easiest way,

as people can direction in space, is name it. All these factors are inspired

to transform space into place.

The thesis to look at the issue through the prism of the theoretical

basis of collective memory, space and social identity. It provides overview

as a residents of Bytča divide space, which the places are important part

of city and explores the social motives in its categorization.

Informations are the results of field research in this locality. The

thesis also includes the methodical background of the research and

analysis of the obtained data.
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10 PRÍLOHY

10.1 Tematické okruhy otázok

Tematická oblasť Okruhy otázok

A. Úvod

Požiadanie respondenta o súhlas, s nahrávaním rozhovoru. Informovanie

o ochrane osobných údajov.

Predstavenie témy

Informácie o respondentovi

 Oboznámenie respondenta s témou

diplomovej práce: Diplomová práca

sa zaoberá reflektovaním

priestorových charakteristík mesta

Bytče, jeho obyvateľmi.

 Základné informácie

o respondentovi:

 V ktorom roku ste sa

narodili?

 Ako dlho žijete v Bytči?

 Narodili ste sa tu?

 Odkiaľ pochádzajú Vaši

rodičia?

 Kam ste chodili do školy?

 Kde ste pracovali/pracujete?

B. Asociácie

Cieľom je zistiť, aké asociácie

majú obyvatelia s mestom

 Čo pre Vás znamená, keď sa povie

Bytča?

 Čo pre Vás toto miesto znamená?

C. Vnímanie mesta respondentom

Cieľom je zistiť, ktoré miesta sú

dôležité pre respondenta

 V ktorej časti mesta bývate?

 Ktoré miesta v Bytči rád/rada

navštevujete? Kam rád/rada

chodíte?

 Ktoré miesta sú pre Vás zaujímavé?

 Prečo je pre Vás toto miesto

významné/zaujímavé?

 Aké spomienky máte s týmto

miestom spojené?

D. Kategorizácia miest

Cieľom je zistiť, do akých častí

rozdeľuje respondent mesto a ako tieto

časti nazýva

 Ktorú časť mesta máte najradšej?

a prečo?

 Prečo je Vám táto časť bližšia ako

iné?

 Ak by ste mali rozdeliť mesto na

určité časti podľa toho, ako sú Vám
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blízke, ako by ste to urobili? (+ na

mape zaznačiť)

 Čo oddeľuje tieto časti?

(čo sú tými pomyslenými

hranicami?)

E. Spoločné významné miesta

Cieľom je zistiť, ktoré miesta sú

významné pre obyvateľov

 Napadnú Vám v rámci Bytče

miesta, kde ste zažili nejaké

dôležité historické momenty?

 Sú v Bytči miesta, ako napríklad

v Žiline štvorcové námestie?

F. Významné miesta

Cieľom je zistiť, ktoré miesta

v Bytči respondent považuje za

najzaujímavejšie

 Ak by navštívil mesto niekto, kto

ho nepozná, čo by ste mu

odporučil/a, aby navštívil?

(nejaké významné pamiatky,

dominanty mesta,...)

Napadne Vám ešte nejaké zaujímavé alebo dôležité miesto v Bytči? Na ktoré

miesta v Bytči by sa nemalo zabúdať?
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10.2 Mapa mesta

Mapa 1
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Mapa 2
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Fotografie mesta

Zdroj fotografií: Archív autor

Obr. 1 – Zámok v Bytči

Obr. 2 – Sobášny palác
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Obr. 3 – Základná umelecká škola

Obr. 4 – Reštaurácia Palatín
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Obr. 6 – Park pri zámku

Obr. 5 – Okresný úrad
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Obr. 7 – Kaplnka

Obr. 8 – Synagóga
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Obr. 9 – Rodný dom Jozefa Tisu

Obr. 10 – Meštianska škola

81

Obr. 11 – Pivovar
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 Obr. 12 - Studňa