PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Mária Slaninková

Název práce: Priestorové aspekty a charakteristiky kolektívnej pamäti v meste Bytča

Vedoucí práce: PhDr. Tereza Šlehoferová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Práce se zabývá tématem kolektivní paměti spojené s prostorem, přičemž se věnuje primárně reflexi sdílených představ obyvatel města Bytča o jejich městě (srov. úvod s. 1-2); detailněji je zacílení výzkumu charakterizováno prostřednictvím výzkumných otázek (kap. 3.2.). Lze konstatovat, že cíl práce byl v zásadě naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Autorka v úvodu vcelku srozumitelně vymezuje zacílení práce i obsah jednotlivých částí práce. Následuje teoretická část práce, kde jsou blíže představeny klíčové koncepty vztahující se ke kolektivní paměti, paměti a historii, místům paměti, prostoru a místě, domovu, sociálním prostoru, sociální identitě i konceptu hranic. Zde autorka vychází z vcelku reprezentativního množství zdrojů, vhodně vybírá stěžejní informace důležité pro pochopení návazných kapitol a srozumitelně vymezuje teoretické koncepty, o které se práce opírá.

Následuje část, která se věnuje popisu metod využitých ve výzkumu, postupům ve výběru informátorů a klíčovým charakteristikám jednotlivých informátorů. Rovněž jsou zde poměrně zdařile zpřesněny výzkumné otázky navazující na cíl práce. U odkazu na metodu free listingu (s. 18) mohlo být více upřesněn použitý postup (např. v jaké části rozhovoru tento přístup autorka využila) a např. i to, jakým způsobem autorka analyzovala získaná data – následující kapitoly ukazují, že se spokojila s „pouhou“ četností jmenovaných míst/částí města.

V kapitole 4 představuje autorka stručně a výstižně základní charakteristiky zkoumané lokality.

Stěžejní částí práce je kapitola 5, kde autorka představuje výsledky výzkumu – tato část je rozdělena do několika dílčích kapitol dle stěžejních výzkumných témat, což vcelku usnadňuje orientaci v textu a zvyšuje jeho čtivost. Představené výstupy jsou dobře zpracované, autorka do textu vhodně zařazuje i vlastní interpretace dat a propojuje získaná data s teoretickými koncepty představenými v první části práce. U prezentovaných dat získaných metodou freelistingu schází diskuse nad významností jednotlivých položek, autorka představuje „jen“ četnost, rovněž je matoucí představovat v textu (s. 48-53) místa s nízkou četností, která mají minimální význam v rámci kolektivně sdílených míst. Mírně matoucí je rovněž prezentace dat v tabulce č. 2 (s. 30) a tabulce č. 3 (s. 55) – schází jasný nadpis tabulky, a tak si čtenář složitě hledá odpověď v textu, aby pochopil, v čem se prezentovaná data odlišují.

Vcelku vhodné se jeví zařazení kapitoly 6 (Diskuse), kde ale autorka mohla ještě více propojit teoretické části práce s výstupy z výzkumu a rovněž zde mohlo být přistoupeno ke konkrétnímu

srovnání výstupů vlastního výzkumu s jinými již uskutečněnými výzkumy na podobné téma. Vlastní závěr práce je spíše subtilnější, obecnější.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Po formální stránce práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci. Odkazy na literaturu jsou standardní. Gramatické a interpunkční chyby nejsou vzhledem k jazyku práce (slovenština) komentovány. Autorčin jazykový projev je zdařilý. Text práce je vcelku přehledně členěn do kapitol. Přílohy práce obsahuje a jsou vhodné k doplnění informací z textu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkový dojem z předložené práce je vcelku pozitivní. Autorka si dobře vymezila téma práce, provedla zdařilý výzkum, osvojila si část výzkumných metod a zpracovala dobrou práci. Oceňuji celkové pojetí výzkumu i práci s informátory, rovněž pak zdařilé teoretické ukotvení a interpretaci získaných dat. Po metodologické stránce mohla být propracovaněji využita metoda freelistingu a následně data získaná touto cestou mohla být více „vytěžena“. Práce mohla obsahovat rovněž výraznější diskusi nad teoretickými koncepty a vlastními výsledky, přičemž by bylo zajímavé explicitněji vyjasnit otázku, co práce oproti představeným teoretickým konceptům přináší navíc, zda s některými z nich na základě zjištěných dat z města Bytča polemizuje, apod.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Jak mohla výsledky vašeho výzkumu ovlivnit skutečnost, že jste měla k dispozici data od více informátorů-mužů než informátorek-žen? Čím si vysvětlujete neochotu mužů zapojit se do výzkumu, jak uvádíte na s. 22?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Velmi dobře.

Datum: 4.1.2016

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie